
BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 1/22 

   
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 17 de Julho de 2023. 
 

 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 130/2023 
 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,  no uso de suas atribuições legais, CONVIDA: 

 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 11.07.2023 

EXONERAR MARCOS AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 20024649, com validade a 

contar de 02 de fevereiro de 2021, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI- 6, do Serviço de Portaria Unificada, da Divisão 

Operacional do Grande Rio, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210059/000290/2023. 
Id: 2493325 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 2/22 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 11.07.2023 

EXONERAR, a pedido, DAVID BRITO DA SILVA, ID Funcional nº 50316664, com validade a contar de 16 de junho de 2023, do cargo 

em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coordenação de Execução Financeira, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da 

Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210121/000061/2023. 
Id: 2493227 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 13.07.2023 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores Inspetores de Polícia Penal ADOLFO LEANDRO DE 

OLIVEIRA Ramos - ID: 5707544, IGOR CAÍQUE CORREA DO NASCIMENTO - ID: 50212028, SÍLVIO VIEIRA DE 

OLIVEIRA - ID: 50131281, e ANDRÉ LUÍS DE SOUZA BARBOSA - ID: 50910981, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-

210006/001983/2022. 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar INOMINADO, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000163/2023. 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SALES PIRES, ID 50009761, 

para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210052/002964/2022. 
Id: 2493191 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 13.07.2023 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do 

Decreto nº 001/2018, publicado no DOERJ de 14 de março de 2018, em cumprimento à decisão judicial pela 8ª Vara da Fazenda Pública, 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação nº 0334347-17.2019.8.19.0001, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº SEI-140001/072061/2020, 

 

RESOLVE: 

NOMEAR RODOLFO FERNANDO GUIA DA SILVA, para o cargo de Inspetor de Polícia Penal, na Classe III (Inicial), do Quadro I – 

Permanente de Pessoal Civil, da Administração Direta do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, de acordo com aprovação e classificação em concurso público realizado no ano de 2003, em vaga prevista na 

Lei nº 4.583, de 25 de junho de 2005. 
Id: 2493207 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 13.07.2023 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à 

decisão judicial proferida pela 8ª Vara da Fazenda Pública, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação nº 

0334347-17.2019.8.19.0001, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-140001/072061/2020, 

 

RESOLVE: 

CONSIDERAR o candidato RODOLFO FERNANDO GUIA DA SILVA, habilitado no concurso público do ano de 2003, para o cargo 

de Inspetor de Polícia Penal, Classe III (Inicial), do Quadro I - Permanente, de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de 

Janeiro, com fulcro no Parágrafo único, do art. 7º do Decreto nº 40.013, de 28.09.2006, que regulamenta a Lei nº 4.583, de 25.07.2005, por 

ter sido considerado aprovado em todas as etapas do referido certame. 
Id: 2493204 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

APOSTILA DA SECRETÁRIA 

DE 03.07.2023 

ATO de 26/05/2023 - Publicado no DOERJ de 30/05/2023 - Tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-210020/000783/2023, fica 

retificada para 30/03/2023 a validade da exoneração de MARCOS PAULO ALMEIDA SEVERINO, ID funcional nº 44181299, a quem se 

refere o presente Ato de exoneração de cargo em comissão da estrutura organizacional desta Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, mantidos os demais termos3.07.2023 
Id: 2493225 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210015/000885/2023 - DEFERE o pedido de Conversão em Multa, formulado pelo servidor Inspetor de Polícia 

Penal JOÃO BONFIM MONTEIRO - IDF: 43377360, com base no que dispõe o parágrafo 3º do artigo 296 do Decreto 2.479/79 c/c artigo 

31, parágrafo único do Decreto 40.013/06. 

 

PROCESSO Nº SEI-210015/000889/2023 - DEFERE o pedido de Conversão em Multa, formulado pelo servidor Inspetor de Polícia 

Penal JOSÉ RICARDO LUZ JUNIOR - ID: 5012792-6, com base no que dispõe o parágrafo 3º do artigo 296 do Decreto 2.479/79 c/c 

artigo 31, parágrafo único do Decreto 40.013/06. 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 3/22 

   
PROCESSO Nº SEI-E-21/041.183/2013 - SOBRESTAR o presente feito, com fulcro no artigo 68 § 2.º do Decreto 220/75. 

PROCESSO Nº SEI-210006/001689/2020- ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI E-21/020/137/2019 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210015/000886/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493190 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 11.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210009/000188/2023 - TORNAR SEM EFEITO, o ato de 21.06.2023, publicado em 28.06.2023, que exonerou 

ANDRE LUIS LUCIANO TEIXEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43182143, com validade a contar de 24 de maio de 

2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Instituto Penal Coronel PM Francisco Spargoli Rocha, da Coordenação de 

Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária. 
Id: 2493377 

 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 
 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000524/2023, INFORMA: 

 
INFORMATIVO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro torna pública, em ordem alfabética, a relação dos candidatos APTOS na 

AVALIAÇÃO OBJETIVA do VII CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS PENITENCIÁRIAS – MÓDULO INTERVENÇÃO 

TÁTICA (VII COESPEN/GIT). 

CANDIDATOS APTOS 
 

NOME ID 

1 ADLER VINICIUS AVELINO DA ROCHA 50106660 

2 ADRIANO DINIZ DE LIMA 42531187 

3 ADRIANO SOUSA 43928137 

4 ALEX DA COSTA RODRIGUES 50002929 

5 ALEXANDRE BERNARDINO DA SILVA 43717535 

6 ALMIR ROGERIO CORREA DE REZENDE 50155849 

7 AMANDA ELLIOT MAFRA 42700582 

8 ANA BEATRIZ COSTA REIS 50295373 

9 ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA AZEVEDO 43694381 

10 ANDRÉ LUIS LUCIANO TEIXEIRA 43182143 

11 BRAULIO DA SILVA FARIA 50211943 

12 BRUNO AZEVEDO DA SILVA 50126075 

13 BRUNO MENDONÇA OBERLAENDER SILVA 50229141 

14 BRUNO SAMPAIO NOGUEIRA 50099051 

15 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA LEAL 50126245 

16 DIEGO DE OLIVEIRA CONDE 50297996 

17 DIEGO MAGNO PEREIRA 50097202 

18 DOUGLAS FERREIRA DE AQUINO 43353355 

19 EDGAR RIVERA OUVERNEY 51139332 

20 EDILBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA FILHO 43219705 

21 EDISON GONÇALVES DA COSTA 50752987 

22 EDSON CÂMARA DA COSTA 50099388 

23 EDSON JORGE SILVA JÚNIOR 50105868 

24 EDSON LUIS SILVÉRIO 50127160 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 4/22 

   

25 EDWAYNE FERREIRA DOS SANTOS 24748528 

26 ERICK LUIZ COELHO DA SILVA 50096559 

27 EWERTON AVELINO DA SILVA 50298275 

28 FABIANO COSME DOS SANTOS 43547036 

29 FELIPE GONÇALVES GOUVÊA TRAVISCO 50298674 

30 FELIPE OLIVEIRA PINHEIRO DAS NEVES 50298747 

31 FLAVIO DOS SANTOS SILVA 50299069 

32 FRANCISCO DA CUNHA CRESPO JUNIOR 50002180 

33 GABRIEL ALVES DE LIMA 50299123 

34 GEOVANI MALAFAIA DA FONSECA 43932207 

35 GISELE DE LIMA NASCIMENTO 50295896 

36 GLAUBER JOSÉ SILVEIRA 50001515 

37 GLAUCIO GONÇALVES COSTA 50299204 

38 GUILHERME GONÇALVES BERNARDINO 50099655 

39 HEITOR VAZ DOS SANTOS 50008595 

40 HELON GOMES ROSA 50099957 

41 ICLAIR MARCOS DE OLIVEIRA JÚNIOR 50165429 

42 ISRAEL SANTIAGO DE ASSIS 50983571 

43 ISRAEL SOARES 50009729 

44 JULIO CESAR EMILSON FIGUEIREDO 50127977 

45 KLEBER ANTONIO RODRIGUES DE LIMA JUNIOR 44002068 

46 LAILSON BIZERRA DOS SANTOS 50300229 

47 LAÍS ROCHA DE MIRANDA 15770141 

48 LEANDRO SANTOS FARIAS 26138921 

49 LEONARDO RIZO FERREIRA 50100718 

50 LEONARDO REIS DA ILVA 50912291 

51 LEONARDO TIAGO DE SOUZA 43440363 

52 LIDIANE ALVES TELES 43715729 

53 LUIZ EDUARDO DA SILV DA COSTA 43799086 

54 LUIZ PAULO JUNQUEIR DE ALMEIDA 43714994 

55 MARCELO LORITO 50912640 

56 MARCELO MARQUES DE OLIVEIRA 50101536 

57 MARCELO MONTEIRO 43300960 

58 MARCELO NUNES TUBER 50298240 

59 MRCOS ANTONIO DE OIVEIRA 43368840 

60 MARCOS ANTONIO LHAMAS HERNNDES 43463650 

61 MARCOS DA SILVA MAGALHÃES 43379206 

62 MARCOS PAULO LOUREIRO MOTTA 50128370 

63 MARCOS PAULO SOUZA SANTANA 50279297 

64 MARCOS SILVA BUENO 24378224 

65 MAURICIO JOSÉ DE SOUZA 43449247 

66 MAYKEUL ANDERSON DA SILVA GARCIA 50754068 

67 NALBER CHRISTIANO MACEDO DE SOUZA 50208543 

68 RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA 41961960 

69 RALPH REIS DE LIMA 50212516 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 5/22 

   

70 RAPHAEL CALDWELL MALTA 50128787 

71 RAPHAEL CARVANA DO AMARAL FRANÇA 43662641 

72 REINALDO DE ALMEIDA CORREIA 50023942 

73 RENATO COSTA VALVERDE 50001221 

74 RENATO ESPERANÇA SANTANA 43815235 

75 ROBERTO BATISTA DOS SANTOS 43300871 

76 RODRIGO ROCHA AZANEU 43211402 

77 RODRIGO SOARES CAMELO 50097598 

78 ROGELIO GOMES MOTHÉ 41837479 

79 RONALDO LIMA NOGUEIRA DA SILVA 43715150 

80 SANDRO DOS SANTOS BRITO 50023993 

81 SILVIO LUIZ DOS SANTOS RIBEIRO 50912380 

82 TALVANE GOMES MORAES 43269010 

83 TIAGO DE ALMEIDA SANTOS 43408826- 

84 THIAGO FREDERICO MARTINS DE OLIVEIRA 43207081 

85 THIAGO PEREIRA LAPORT 50129210 

86 ULADIMIR CAVALCANTE LEITE JUNIOR 43932002 

87 WAGNER LUIZ ALMEIDA DA SILVA 43413781 

88 WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 43280013 

89 WILLIAM ALVIM PEREIRA 42494664 

90 WILSON GUILHERME DA COSTA FILHO 50129449 

 

 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000530/2023, INFORMA: 

 
 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro informa que o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES 

(SEI) – MÓDULO AVANÇADO, previamente agendado para o dia 20 de julho de 2023, conforme cronograma de cursos estabelecido 

através do BI 104/2023, será ADIADO, haja vista a MANUTENÇÃO no ambiente de treinamento. 

Informamos ainda que, assim que possível, a nova data do curso será amplamente divulgada em Boletim Interno. 
 

 

SUBSECRETARIA GERAL 
 

SUBSECRETÁRIO GERAL, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000514/2023, INFORMA: 

 
INFORMATIVO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna pública a Capacitação em Recursos Humanos – Módulo Agente de 

Pessoal. O período de inscrições; ementa e demais informações. 
 

A capacitação é destinada aos servidores que estão designados na função em unidades prisionais e administrativas de municípios do 

interior do Estado do Rio de Janeiro, e será realizada em 6 encontros semanais, objetivando assim minimizar eventuais contratempos 

no deslocamento intermunicipal do servidor. 
 

CAPACITAÇÃO EM RECURSOS HUMANOS – MÓDULO AGENTE DE PESSOAL 
 

Ementa: Estrutura Organizacional da Superintendência de Recursos Humanos (SUPRH); Lotação e Frequência; Direitos e Vantagens; 

Cadastro e Assentamentos Funcionais; Promoção Funcional; Regime Adicional de Serviço (RAS); Atendimento ao Servidor Aposentado; 

Cuidados Especiais e Qualidade de vida do Servidor; Saúde Ocupacional; Integridade Pública; Gestão de Armamento; Perícia Médica; 

Sistema Estadual de Identificação (SIPEN); Ética Moral e Profissional; Corregedoria. 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 6/22 

   
Objetivo: Aperfeiçoar as habilidades e competências dos profissionais que trabalham no setor de pessoal, designados como Agentes de 

Pessoal para que possam desempenhar seu trabalho de maneira eficaz e eficiente; 
 

Público Alvo: Inspetores de Polícia Penal designados na função de Agente de Pessoal nas unidades administrativas ou prisionais do interior 

do Estado do Rio de Janeiro; 
 

Período de Inscrições: 17 a 26/07/2023; 

Período do Curso: 01/08 a 05/09 (terças-feiras); 

 

Carga Horária: 35h/a; 

Local: Academia de Polícia Penal, sito à Rua Senador Dantas, nº 15, 6º andar; 

 

Horário: 09h às 16h; 

Nº Vagas: 35 (trinta e cinco); 

Link para Inscrição: https://forms.gle/2YuTh7bZYJa2MY6F6. 

 

 

SUBSECRETÁRIO GERAL, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000514/2023, INFORMA: 

 
INFORMATIVO 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações dos nomes dos 

alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta Academia de Ensino, publica a relação 

dos servidores que concluíram, com êxito, o Curso de Porte Velado, realizado no período de 04/07/2023 a 05/07/2023, em ordem 

alfabética: 

 
 

PORTE VELADO – 2023 – PERÍODO 04/07/2023 a 05/07/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 ALEXANDRE DOS SANTOS MOREIRA 43823947 

02 ALEXANDRE MACHADO FELIX DA SILVA 50910736 

03 ALLAN DE SOUSA CARLOS 5121759-7 

04 ANA PAULA VIVACQUA FERREIRA DE LIMA 43545598 

05 ANDRÉ AGUIAR DA SILVA 5121769-4 

06 ANDRÉ LUIZ SOBRINHO FERREIRA 4339222-9 

07 CARLOS HENRIQUE SILVA PACHECO 50227530 

08 CRISTIANO AFRA DE CARVALHO 50358677 

09 CRISTIANO BERNARDINO DE LIMA 50099124 

10 FERNANDA PINHEIRO DE SOUZA 43766510 

11 FILIPE ANDRE GARCIA 50911678 

12 FRANCISCO WILLIAMS ALVES DA SILVA 50127543 

13 JONAS SOUSA DA ROCHA 5021204-4 

14 JORGE ALEXANDRE DE OLIVEIRA 51218437 

15 JORGE LUIZ RODRIGUES 43714226 

16 LEONARDO FÉ MANZINI 50008480 

17 LEONARDO REIS DA SILVA 50912291 

18 MARCIO MEIRELES ROCHA 50828193 

19 MARCOS ANTÔNIO SILVA DOS REIS 43935109 

20 MARCUS MORENO NEVES 50912763 

21 RODRIGO LUIS FONTES DOS SANTOS 5002396-9 

22 SANDRO LUIS DE SOUZA FARIA 43369634 

23 SIMONE GENEROSA DA SILVA 20081359 

24 VAGNER LAU DA SILVA MACEDO 50103318 

25 VINICIUS VON MATTER DE AVILA 5012930-9 

26 ZENO DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 50827502 

 

 

https://forms.gle/2YuTh7bZYJa2MY6F6


BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 7/22 

   
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 130 de 17 de Julho de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

DESPACHOS DO GOVERNADOR 

EXPEDIENTES DE 14 DE JULHO DE 2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-12/207/000353/2019 – INDEFIRO o requerimento formulado por LUIZ CARLOS DE 

SOUZA SILVA, louvado nas manifestações da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e da Secretaria de Estado da Casa 

Civil, lançadas nos autos do Processo Administrativo SEI-12/207/000353/2019, cujos termos adoto como fundamento desta decisão. 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO 

DE 14 DE JULHO DE 2023 

PROCESSO N° SEI-420001/001260/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor VITOR LUIZ MARÇAL VIEIRA, Inspetor de Polícia 

Penal, Id. Funcional nº 4137335-9, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para a Secretaria de 

Estado de Governo, nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018, com validade a contar da publicação. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.07.2023 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

10/07/2023. 

 

PRESIDENTE: 

RODRIGO VELOSO GALVÃO DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4196198-6, Diretor; 

 

MEMBROS: 

HERIBERTO MARTINS DA COSTA, Inspetor de Polícia Penal, ID:4196242-7, Subdiretor; 

ADRIANO DE ARAÚJO MONTEIRO LIMA, Inspetor de Polícia Penal, ID:4269835-9, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; 

TELAUCIA TACIANE GOMES DE FREITAS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5029440-7 Chefe do Serviço de Administração; 

MARCIO LUIS MELLO DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50101668, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

JACSON JOSE SAMPAIO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43715834, Chefe da Seção de Turma I; 

FÁBIO TARQUINO DA COSTA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4371421-8, Chefe da Seção de Turma II; 

MAURÍCIO MOURA DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5023235-5, Chefe da Seção de Turma III; 

JOSÉ LUIS DO AMARAL, Inspetor de Polícia Penal, ID: 51218089, Chefe da Seção de Turma IV; 

 

Deixa-se de designar médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta 

Unidade Prisional. Processo nº SEI-210058/000417/2023. 
Id: 2493181 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATOS DO DIRETOR 

DE 13.07.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. FUNCIONAL 4393451-0 em substituição 

ao Inspetor de Polícia Penal LUÍS CARLOS GANDRA, ID. FUNCIONAL 5099725-4. Processo nº SEI-210090/000460/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. FUNCIONAL 4393451-0 em substituição 

ao Inspetor de Polícia Penal LUÍS CARLOS GANDRA, ID. FUNCIONAL 5099725-4. Processo nº SEI-210090/000490/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. FUNCIONAL 4393451-0 em substituição 

ao Inspetor de Polícia Penal LUÍS CARLOS GANDRA, ID. FUNCIONAL 5099725-4. Processo nº SEI-210090/000509/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. FUNCIONAL 4393451-0 em substituição 

ao Inspetor de Polícia Penal LUÍS CARLOS GANDRA, ID. FUNCIONAL 5099725-4. Processo nº SEI-210090/000511/2023. 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. FUNCIONAL 4393451-0 em substituição 

ao Inspetor de Polícia Penal LUÍS CARLOS GANDRA, ID. FUNCIONAL 5099725-4. Processo nº SEI-210090/000533/2023. 
Id: 2493487 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 8/22 

   
ATO DO DIRETOR 

DE 10.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ESTEFÂNIA MORGADO, Id. Funcional 41962145-0. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210013/000652/2023. 
Id: 2493488 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Id. Funcional 5121850-0. 

Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210055/000593/2023. 
Id: 2493493 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, Id. Funcional 4381858-7. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000806/2023. 

 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11 .07.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, Id. Funcional 5001180-4. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210018/000464/2023. 

 

PRESÍDIO PEDRO MELLO DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EDUARDO DE GOES JUNIOR, Id. Funcional 5098337-7. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/000781/2023. 
Id: 2493494 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 07.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ADRIANO DE SOUZA, Id. Funcional 1979385-5. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210061/000288/2023. 
Id: 2493495 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS 

DA GRANDE NITERÓI 

DESPACHO DO COORDENADOR 

DE 30.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210062/000230/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO ROMERO NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 29.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000556/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PUBLICA HELIO GOMES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/000461/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 06.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/000516/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 03.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210064/000455/2023 - ARQUIVE-SE. 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 9/22 

   
DE 11.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210064/000443/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493508 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DOUTOR HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000604/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493485 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DESPACHO DO DIRETOR GERAL 

DE 14.07.2023 

PROCESSO N° SEI-210119/000095/2023 - Relatório de Sindicância em virtude da Resolução SEAP/DGAF nº 06 de 19 de agosto de 

2022, que instituiu comissão com objetivo de apurar os dados e informações para esclarecer a existência de despesas de exercícios 

anteriores no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, bem como identificar os possíveis responsáveis que 

ocasionaram a presente despesa, com a cessão do servidor THIAGO PAULO RANGEL, cujo montante deverá ser pago em favor do 

Controladoria Geral do Estado. O período que estão sendo cobrado refere-se abril de 2022 e o valor apresentado conforme planilha, 

corresponde a monta de R$ 25.030,02 (vinte e cinco mil e trinta reais e dois centavos). De todo o exposto, CONCLUI-SE que “que não foi 

comprovada a irregularidade que possa ser atribuída à servidor desta pasta”. 
Id: 2493518 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 11.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/000954/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/001106/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493486 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHOS DA CORREGEDORA GERAL 

DE 29.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210006/001036/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 07.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210006/003181/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493509 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESIDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 22.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000323/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 03.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000396/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210031/000397/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 14.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210055/000448/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 21.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210055/000493/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210055/000472/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210055/000508/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493510 

 

 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 10/22 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA COTRIN NETO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 28.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/000430/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/000450/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 06.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/000463/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000239/2023 - ARQUIVE-SE. 

DE 06.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000243/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 05.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210063/000956/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493511 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210052/002882/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493489 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 17.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000126/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 20.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000128/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 19.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000264/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/000893/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 16.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/000975/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210020/000976/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210020/000978/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 21.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/000977/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 26.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001023/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 06.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001069/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210020/001073/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 27.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210021/000494/2023 - ARQUIVE-SE. 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 11/22 

   
DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210021/000701/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 29.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/000799/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/000862/2023 – ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO ELIZABETE SÁ REGO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 28.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210024/000273/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO LEMOS DE BRITO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 10.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210028/000817/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PUBLICA JORGE SANTANA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 30.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000337/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 22.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000363/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 06.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000441/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 23.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000493/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESIDIO PEDRO MELLO DA SILVA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 23.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210047/000442/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 28.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210047/000647/2023 - ARQUIVE-SE 

PROCESSO Nº SEI-210047/000669/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 05.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210047/000588/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 21.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210049/000495/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210049/000514/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 15.06.2023 

PROCESSO N° SEI-210054/000342/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 22.06.2023 

PROCESSO N° SEI-210054/000353/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 29.06.2023 

PROCESSO N° SEI-210054/000387/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 06.07.2023 

PROCESSO N° SEI-210054/000439/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

 

 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 12/22 

   
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 28.06.2023 

PROCESSO N° SEI-210057/000949/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO N° SEI-210057/001001/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 15.06.2023 

PROCESSO N° SEI-210058/000598/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 04.07.2023 

PROCESSO N° SEI-210058/000696/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO N° SEI-210058/000716/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210065/000690/2023 - ARQUIVE-SE. 

DE 03.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210065/000826/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 20.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/000892/2023 - ARQUIVE. 

 

DE 27.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/000879/2023 - ARQUIVE. 

DE 29.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210074/000761/2023 - ARQUIVE. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 22.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210080/000260/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210080/000274/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210080/000281/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 11.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210080/000311/2023- ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 03.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210083/000365/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 14.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210083/000361/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO 

DA COSTA BARROS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 20.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210114/000533/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493512 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 18.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210046/000535/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 30.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210081/000350/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493513 

 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 13/22 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210006/001058/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493490 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 12.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000607/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000606/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493491 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 25.06.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000464/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493514 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000444/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210031/000463/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2493492 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA 

DE 04.07.2023 

PROCESSO Nº SEI-210006/001491/2023 - DEFIRO o pedido de Reconsideração deixando de aplicar a pena de Suspensão e aplico aos 

Inspetores de Polícia Penal ELIEL OGAWA DE FIGUEIREDO JUNIOR, ID 43211879, HUGO DE OLIVEIRA MARÇAL, ID 20102321 

e ADRIANO FIORAVANTE DE CARVALHO, ID 19998643, a sanção de REPREENSÃO, nos autos do Procedimento de Sindicância 

Sumária nº SEI-210006/000178/2023 de 26/01/2023. 
Id: 2493186 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EDITAL 

 

*DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 01 (UM) CANDIDATO DO SEXO MASCULINO, POR DECISÃO JUDICIAL, 

APROVADO NA PROVA OBJETIVA, CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA NO D.O. DE 22 DE JANEIRO DE 

2004, PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2003, OBSERVADO A 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS ETAPAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO 

EDITAL PUBLICADO NO D.O. DE 28 DE OUTUBRO DE 2003. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em cumprimento à decisão judicial abaixo referenciada, 

devidamente orientada pela Procuradoria Geral do Estado, CONVOCA o candidato abaixo relacionado para o Exame de Aptidão Física do 

concurso em epígrafe, que será realizado no dia 02 de outubro de 2023, observando para tal os anexos I, II e III deste edital: 

 

ANEXO I - LOCAL DO EXAME 

Dia 02 de outubro de 2023 às 08h 00min (devendo chegar com antecedência mínima de 01h e 00min), no Centro de Educação Física e 

Desportos, localizado na Avenida Brasil, 23800, Guadalupe- Rio de Janeiro - RJ, CEP: 21660-001, que constará dos testes: Corrida de 

Resistência; Corrida de Velocidade; Salto em Altura; Abdominal (Remador); Tração na Barra (Pronada), Flexão de Antebraço. 

Recrutamento e Seleção de Pessoal, 09h do primeiro dia útil após a publicação, com cópia de toda documentação pessoal, para dar 

cumprimento à ordem judicial. Processo nº SEI-140001/026739/2023 

NOME PROCESSO JUDICIAL 

BRUNO COSTA CARVALHO 0001424-70.2019.8.19.0046 - 2ª Câmara de Direito Público 
Id: 2493303 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 14/22 

   
ANEXO II – CRONOGRAMA 

EXAME E RESULTADO DATA PREVISTA 

Corrida, corrida de velocidade, salto em distância, salto em altura e subida na corda 02 de outubro de 2023 

Resultado do exame 21 de junho de 2023 

 

 

ANEXO III - APLICAÇÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

- CORRIDA 

- CORRIDA DE VELOCIDADE 

- SALTO EM DISTÂNCIA 

- SALTO EM ALTURA 

- SUBIDA NA CORDA 

Obs1. Serão exigidos para o exame de aptidão física os índices mínimos exigidos no Edital do concurso, publicado no DOERJ de 28 de  

outubro de 2003, conforme tabela abaixo, bem como apresentação de ATESTADO MÉDICO original, obedecido o teor apresentado 

neste anexo II, em papel timbrado. 

 

Obs2. Para este exame o candidato deverá apresentar-se munido do original da cédula de identidade, atestado médico (conforme modelo), 

calção, tênis e camiseta. 

 

Obs3. Conforme subitem 3.6 do Edital/2003, não será concedida segunda chamada, sendo atribuída a nota 0 (zero) ao candidato que, no 

momento da realização do exame, apresentar qualquer alteração fisiológica, psicológica ou impedimento físico momentâneo (contusões, 

fraturas, luxações, gravidez e outros) que o impossibilite de submeter-se aos testes ou diminua sua capacidade física ou orgânica. 

 

TESTES ÍNDICE MINIMO TEMPO TENTATIVAS 

CORRIDA 2.400m 12 min 1 

Masculino 2.000m 12 min 1 

Feminino    

CORRIDA DE VELOCIDADE 100m 16 seg 1 

Masculino 75m 16 seg 1 

Feminino    

SALTO EM DISTÂNCIA 3,40m  3 

Masculino 2,80m 3 

Feminino   

SALTO EM ALTURA 1,10m  3 

Masculino 1,00m 3 

Feminino   

SUBIDA NA CORDA 4,00m  3 

Masculino 2,50m 3 

Feminino   

 

MODELO DO ATESTADO MÉDICO 

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO) 

 

Para realização do Exame de Aptidão Física para o cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, Classe III, DECLARO, 

a fim de comprovar junto a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Coordenação de Instrução Especializada, da 

Escola de Gestão Penitenciária, que 

______________________________________________________________________ 

(nome do candidato) 

__________________________ 

_______, ____________________________________ 

(Carteira de identidade) (CPF) 

 

está em pleno gozo de sanidade física e mental, para ser submetido a todos os testes exigidos no Exame de Aptidão Física, discriminados 

no Edital do concurso público para o cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, classe III da SEAP, publicado no 

DOERJ de 28 de outubro de 2003. 

 

(Local), de de 20__. 

 

________________________________________________________ 

(Nome, assinatura, CRM do médico, e carimbo) 

 

1. Convocação nominal do candidato para a realização do Exame de Aptidão Física no dia 02 de outubro de 2023. 
 

MASCULINO 

Nº CLAS INSC NOME NOTA PROCESSO 

01 1533 000365440 DOUGLAS LIMA ALVARENGA 70 Ação nº 0294760-56.2017-8.19.0001 SEI-
140001/020356/2023 

 

*Republicado por incorreção no original do DOERJ de 11.07.2023 

Id: 2493219 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 15/22 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, CONVOCA os Inspetores de Polícia Penal, 

que compõem o grupo PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIOS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL a comparecer 

ao Gabinete da Secretária no dia 19 de Julho de 2023, às 14h.  
 

- TAIANA DA ROCHA FIRMINO, ID. 5012565-6, representante da Subsecretaria Geral; 
 

- LINCOLN HENRIQUE GOMES ALVARES, ID. 1963274-6, representante da Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciário; 
 

- RAFAEL PISSARRA NOGUEIRA, ID. 5022899-4, representante da Corregedoria Geral; 
 

- FABIO RODRIGUES DE SOUZA, ID. 2010156-2, representante da Subsecretaria de Gestão Operacional; 

 

- JULIO CESAR SOARES, ID.1912634-4, representante da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário; 
 

- GUTEMBERGUE LÚCIO DE OLIVEIRA, ID. 19983042, representante do Sindicato dos Servidores do Sistema Penal do Estado do Rio 

de Janeiro; 
 

- RHÉURY LAYME SCHEIDEGGER CONTSAYFFER ANDRADE E SOUZA, ID.5006972-1, representante da Associação 

Independente da Policia Penal do Estado do Rio de Janeiro; 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA: 
159ª edição do RH em Foco! está disponível. O conteúdo pode ser acessado por meio do seguinte link: www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco   

 

O RH em Foco! visa facilitar o acesso dos gestores de Recursos Humanos a informações atualizadas veiculadas na mídia, tanto a 

generalista quanto a especializada. 
 

Boa leitura! 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

Considerando as ações de promoção da saúde e qualidade de vida no trabalho e o novo espaço de Acolhimento Integrado ao Servidor da 

Superintendência de Recursos Humanos, em Bangu, informa  o cronograma de atividades do mês de julho. 

 

http://www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco


BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 16/22 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, CONVIDA a todos para partcipar: 

 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 17/22 

   
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no exercício de suas atribuições, por meio do SEI-210070/001261/2023, 

considerando a importância de promover ações de incentivo à cultura e lazer, torna pública a Ação Cultural Visita Mediada à Sede do 

CCBB nos dias 22 (sábado) e 23 (domingo) de julho de 2023, EXCLUSIVAMENTE para os servidores da SEAP e seus familiares.  

Com o objetivo de facilitar o deslocamento dos participantes, informamos que o CCBB disponibilizará um ônibus com capacidade para 43 

pessoas. O ônibus partirá do Complexo de Gericinó às 12h nos dias de visita, e o retorno está previsto para às 15h. Os servidores (ativos e 

veteranos) que desejarem participar do passeio deverão se inscrever através dos links abaixo:  

 

Inscrição para o dia 22/07 - Sábado https://forms.gle/8S3LShYiYsNfaTng7  

Inscrição para o dia 23/07 - Domingo https://forms.gle/XpaeHU8wxnbXhoSb7 Vagas 45 por dia (incluindo os familiares) Maiores 

Informações: ASSCEQS 2333-3863 

 

 

 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 18/22 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-210070/001314/2023, torna 

público os nomes dos servidores que irão participar do evento, que trata à respeito da Palestra Saúde Mental e Auto Cuidado na Segurança 

Pública, que será ministrada pelo Instituto de Pesquisa e Prevenção e Estudos -IPPES-BRASIL, em parceria com Ministério Público do 

Trabalho -MPT E SEAP-RJ , no dia 18 de julho de 2023, 10 hs às 12 hs , no Auditório da Superintendência Operacional Complexo de 

Gericinó - Bangu Rio de Janeiro.  
 

Solicita-se que, caso tenham se inscrito e não possam participar, avisem com antecedência, inclusive em caso de atrasos. Isso é importante 

não apenas para prestigiar os presentes, mas também devido à preparação dos facilitadores, que iniciam as atividades no horário 

programado, bem como à preparação prévia dos materiais didáticos.  
 

Haverá declaração de participação emitida pelo IPPES/MPT  (coordsegpublica.ippesbrasil@gmail.com) 

 

Nome do Servidor ID 

ADRIANA SIQUEIRA DE CARVALHO LIMA 19913729 

ANTONIO CARLOS BERRIEL LADEIRA 19634919 

ARLETE GAMA DA SILVA 20029829 

CRISTIANE BASTOS DE ABREU 19916213 

DAIANE OLIVEIRA DA SILVA VIANA 50317954 

DIEGO FEITOSA GUIMARÃES 50298127 

ELISETE ROSA HENRIQUES 42697190 

EVANDRO RODRIGUES 19954328 

GUSTAVO PINTO SIQUEIRA 19661355 

HELIANA MARA SOARES FIGUEIREDO 50023752 

KAREN NAZARETH PEREIRA ALVES 50211897 

LEILA MARIA DE CARVALHO PEREIRA 50001027 

MARIA DO CARMO GOMES VALONGUEIRO LAURINDO 50826034 

ROSANGELA MARIA AUGUSTO BARBOSA 50006835 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 
 

CORREGEDORIA GERAL 
 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº   CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar sala 428  Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001028/2023 

Data/Hora:  19/07/2023, às 11h.  

SEAP/AC  SÉRGIO WILDO   ID: 19649053 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 704  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar sala 428  Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001654/2023 

Data/Hora:  24/07/2023, às 14h.  

SEAP/HA   TIAGO  DIAS DA SILVA ID: 50103253 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 714  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar sala 438  Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/000713/2023 

Data/Hora:  19/07/2023  

SEAP/COOPG  FELIPE DE ARAÚJO SCUDIERE PALHANO ID: 42696518 às 10h30min. 

SEAP/CN  BRUNO ALVES TELES   ID: 43716210 às 11h. 

SEAP/EC   ANDERSON LUIS PEREIRA  ID: 50910850 às 11h30min. 

 

CI SEAP/COMIS1IA Nº 230  1ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar  sala 402 -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/001575/2022 – PAD 76.22     

Data/Hora: 21/09/2023, às 10h.    

SEAP/JS   PAULO HENRIQUE JOÃO  ID: 20107471 

SEAP/PC  ALAN FABIANO NUNES  ID: 43211500 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

mailto:coordsegpublica.ippesbrasil@gmail.com


BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 19/22 

   
CI SEAP/COMIS2IA Nº 193   2ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210077/000563/2022 – PAD. 22.23     

Data/Hora: 24/08/2023, às 11h.     

SEAP/VP  THIAGO VIANA SOUZA ID: 43792073 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

 

CI SEAP/COMIS4IA Nº 177   4ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/001364/2023 – PAD 13.23.4     

Data/Hora: 28/07/2023, às 11h.     

SEAP/GC  MARLOS JOSÉ DO NASCIMENTO SANTANA ID: 50131770 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS4IA Nº 181   4ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/003009/2022 – PAD 16.22.4     

Data/Hora: 16/08/2023, às 11h.     

SEAP/AFASTADO ALÍRIO CORTES DA SILVA JÚNIOR ID: 50130161 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-120001/002968/2023, informa: 

 

 
 

O programa contempla a oferta de 05 cursos gratuitos e 01 seminário, durante 04 dias consecutivos, para os servidores indicados pelas 

secretarias. 

Cronograma dos cursos: 

 25/07 de 9h30 às 12h30 – Noções Básicas de Gestão por Resultados, traz um conjunto de práticas para gerenciamento de 

forma ágil, transparente e que agreguem valor aos serviços públicos entregues à sociedade. 
 

 25/07 de 14h às 17h - Seminário PEDES - Plano Estratégico de Desenvolvimento Econômico e Social, traz as diretrizes 

estratégicas do Plano Estratégico de Desenvolvimento Econômico e Social do Estado do RJ para os próximos oito anos. 
 



BI Nº         130/2023  DE 17 DE JULHO  DE 2023  FL . 20/22 

   

 26/07 de 9h30 às 12h30 – Noções Básicas de Planejamento (PPA) com orientações sobre os processos e metodologias 

utilizados na elaboração de um plano plurianual. 
 

 26/07 de 14h às 17h – Noções Básicas de Orçamento (LDO e LOA), com a execução e monitoramento na execução financeira 

definidas pelo governo e legislação em vigor. 
 

 27/07 de 9h30 às 17h - Introdução a Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei 14.133/21), trazendo os novos regramentos da 

lei e a utilização de sistemas informatizados para a gestão das contratações públicas. 
 

 28/07 de 9h30 às 12h30 – Noções Básicas de Liderança no Setor Público, traz conhecimentos sobre estilos de liderança, as 

competências essenciais de um líder para atuar na mobilização das equipes na busca por resultados efetivos e duradouros. 

 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, informa os contatos: 

 

SUPERINTÊNDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  SUPRH  21-2334 6211  seaprh.adm@gmail.com 

FREQUÊNCIA DIVRHDF 21-2334 6215 seaprh.frequencia@gmail.com 

DIREITOS E VANTAGENS DIVRHDV 21-2334 6291 seaprhdv@gmail.com 

COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO COORHDP 21-2334 6251 seaprh.pagto@gmail.com 

REGIME  ADICIONAL DE SERVIÇO DIVRHRAS 21-2334 5195 escalaras@yahoo.com.br 

ATENDIMENTO AO APOSENTADO COORHASA 21-2334 6266 rhda.seap@gmail.com 

QUALIDADE DE VIDA SERVIDOR ASSCEQS 21-2333 3863 seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

COORDENAÇÃO CONCURSOS E SELEÇÃO COORHDT 21-2334 5193 seaprh.apoiotecnico@gmail.com 

DIVISÃO DE CADASTRO E ASSENTAMENTOS 

FUNCIONAIS 

DIVRHDC 21-2334 6259 seap.rhdc@gmail.com 

DIVISÃO DE  PROMOÇÃO FUNCIONAL DIVRHPF 21-2334 6139 rhpfseap@gmail.com 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210089/000091/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 
  

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policia Penal SANDRO GLAUCO PINHO MARQUES, ID 19805543, 

para devolução imediata dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na 

Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico." 

  

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210065/001056/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 

  

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policia Penal  FELIPPE DA CUNHA MAÇANEIRO, ID 51240378, 

que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. 

Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico." 
  

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 308 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000636/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/TB DEBORA SPERLE INSPETORA DE POLICIA PENAL 20076460 SEAP/UMI 

SEAP/COONN 
JORGE ANDERSON RIBEIRO DE 

CARVALHO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50912160 SEAP/DC 

SEAP/NS LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50008579 SEAP/COONN 

SEAP/SUBOP 
JOSÉ AFONSO FIGUEIREDO DE 

ALMEIDA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43369286 SEAP/COOGR 

 

 
 



BI Nº         130/2023  DE  17 DE JULHO  DE 2023  FL . 22/22 
 

 

 

 



BI Nº         130/2023  DE  17 DE JULHO  DE 2023  FL . 22/22 
 

 


